Протокол № 104
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 21 декабря 2017 года
Повестка дня:
1. Об итогах деятельности факультета права НИУ ВШЭ в прошедшем году (Е.Н. Салыгин)

2. Об утверждении результатов заочного голосования ученого совета факультета права НИУ ВШЭ (Е.Н. Салыгин, С.А. Маркунцов)

3. Об утверждении правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ студентов, обучающихся на образовательных программах бакалавриата факультета права по направлениям «Юриспруденция», «Юриспруденция: частное право» (Б.В. Назмутдинов, И.Н. Кареба)

4. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента (С.А. Маркунцов, зав. кафедрами)

5.  О рекомендации научного руководства аспирантами (С.В. Васильева, С.А. Маркунцов)

6. О рекомендации к утверждению тем диссертационных исследований (С.В. Васильева, С.А. Маркунцов)

7. Разное

	I СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права НИУ ВШЭ Е.Н. Салыгина об итогах деятельности факультета права НИУ ВШЭ в прошедшем году (вопросы М.А. Краснов, В.Б. Исаков).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Одобрить результаты деятельности факультета права НИУ ВШЭ в прошедшем году.

Единогласно.

	II СЛУШАЛИ:

	Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении результатов заочного голосования ученого совета факультета права НИУ ВШЭ по вопросу о рекомендации к утверждению нового образовательного стандарта магистратуры по направлению «Юриспруденция» (результаты заочного голосования: за – 14 голосов, 1 – воздержался) и по вопросу об утверждении порядка перевода студентов на магистерские программы факультета права НИУ ВШЭ (результаты заочного голосования: за – 15 голосов (единогласно)).

	ПОСТАНОВИЛИ:
III СЛУШАЛИ:

	Единогласно.
Академического руководителя образовательной программы «Юриспруденция» по вопросу об утверждении правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ студентов, обучающихся на образовательных программах бакалавриата факультета права по направлениям «Юриспруденция», «Юриспруденция: частное право»  (реплики и вопросы М.А. Краснов, Л.А. Прокудина, С.А. Маркунцов).

	ПОСТАНОВИЛИ:

IV СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

V СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:
VI СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

VII СЛУШАЛИ:

	Утвердить с учетом сделанных замечаний. Единогласно.
Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по кафедре теории и истории права факультета права НИУ ВШЭ доценту кафедры теории и истории права Соболевой Аните Карловне (реплики и вопросы Н.Ю. Ерпылева, В.Б. Исаков, А.А. Иванов).
Рекомендовать к присвоению ученого звания доцента по кафедре теории и истории права факультета права НИУ ВШЭ доцента кафедры теории и истории права Соболеву Аниту Карловну. Единогласно.
Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации научного руководства аспирантами доцента кафедры уголовного права и криминалистики факультета права НИУ ВШЭ Энгельгардта Артура Августовича.
Рекомендовать к осуществлению научного руководства аспирантами доцента кафедры уголовного права и криминалистики факультета права НИУ ВШЭ Энгельгардта Артура Августовича.
Единогласно.

Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к утверждению тем диссертационных исследований.
1. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Андреевой Наталье Сергеевне «Принципы добросовестности и недопустимости злоупотребления правом в международном инвестиционном арбитраже. (Principles of Good Faith and Inadmissibility of Rights’ Abuse in International Investment Arbitration)», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Ерпылева Н.Ю.

Единогласно.

2.
Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Бредихину Артему Андреевичу «Индивидуальные трудовые споры в сфере футбола: теоретические и практические аспекты», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Алексеев С.В.

Большинством голосов (против – 1 голос).
3. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Борисову Михаилу Александровичу «Институт «права на забвение» в российском информационном праве», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Федотов М.А.

Большинством голосов (воздержался – 1 голос).

4. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Вершинину Андрею Игоревичу «Партийная система Российской Федерации: тенденции конституционно-правового регулирования», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Шаблинский И.Г.

Единогласно.
5. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Гершковичу Марку Анатольевичу «Уголовная ответственность за мошенничество в сфере страхования», научный руководитель - к.юрид.н, доцент Долотов Р.О.

Единогласно.

6. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Глазовой Анастасие Петровне «Применение временных мер международными судебными и квазисудебными органами с целью предотвращения высылки или экстрадиции. (Application of Interim Measures by International Judicial and Quasi-Judicial Bodies for Prevention of Expulsion or Extradition)», научный руководитель - д.юрид.н., доцент Русинова В.Н.
Единогласно.
7. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Гудилиной Екатерине Николаевне «Утопическое сознание в политико-правовом дискурсе ХХ века», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Исаков В.Б.
Единогласно.

8. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Иванишко Игорю Викторовичу «Уголовно-правовая оценка деятельности религиозных объединений, посягающих на личность и права граждан», научный руководитель - д.юрид.н, доцент Маркунцов С.А.

Единогласно.

9. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Клейну Роману Юрьевичу «Защита прав инвесторов при выпуске и обращении бездокументарных ценных бумаг в международном частном праве. (Legal Remedies for Investors within Issue and Circulation of Intermediated Securities in Private International Law)», научный руководитель - д.юридн., профессор Ерпылева Н.Ю.

Единогласно.

10. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Ковалеву Денису Валерьевичу «Особенности содержания трудового договора со спортсменом», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Алексеев С.В.
Единогласно.

11. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Колгановой Светлане Геннадьевне «Правовое регулирование оплаты труда в социально-партнёрских соглашениях: национальный и международный аспекты», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Герасимова Е.С.

Единогласно.

12. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Краснер Марии Борисовне «Защита информационных прав несовершеннолетних в сети Интернет», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Богдановская И.Ю.

Единогласно.
13. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Кругловой Дарье Андреевне «Оспаривание сделок должника в процедуре несостоятельности (банкротства)», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Вишневский А.А.

Единогласно.

14. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Крутихиной Полине Владимировне «Декриминализация как средство реализации уголовной политики», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Грачева Ю.В.

Единогласно.

15. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Лаврову Сергею Сергеевичу «Правовое регулирование рабочего времени и времени отдыха спортсменов и тренеров в России и за рубежом», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Буянова М.О.

Единогласно.

16. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Либовой Екатерине Александровне «Цифровая личность как категория информационного права», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Богдановская И.Ю.
Единогласно.

17. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Маслову Владимиру Владимировичу «Соотношение обязательства по передаче права и самого перехода права», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Бевзенко Р.С.

Единогласно.

18. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Островской Юлии Евгеньевне «Гендерная теория в политико-правовой мысли второй половины XX - начала XXI века», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Белькович Р.Ю.

Единогласно.

19. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Полукарову Сергею Евгеньевичу «Порядок формирования избирательных комиссий как гарантия их независимости», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Шаблинский И.Г.
Единогласно.

20. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Порошиной Александре Александровне «Профессиональная защита по уголовным делам в суде с участием присяжных заседателей», научный руководитель - к.юрид.н., профессор Пашин С.А. Единогласно.

21. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Секретаревой Наталии Михайловне «Влияние национальных правовых систем на формирование правовых подходов Европейского Суда по правам человека. (The Impact of National Legal Systems on the Development of the European Court of Human Rights Jurisprudence)», научный руководитель - д.юрид.н., доцент Русинова В.Н.
Единогласно.

22. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Степанову Матвею Валерьевичу «Финансовая достаточность муниципальных образований в системе гарантий самостоятельности местного самоуправления в Российской Федерации», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Овчинников И.И.
Единогласно.

23. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Хабибулину Тагиру Маратовичу «Политико-правовые взгляды Джорджо Агамбена», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Белькович Р.Ю.
Единогласно.

24. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Хасянову Рафаэлю Зиннуровичу «Конституционно-правовое регулирование передачи государственных полномочий негосударственным организациям», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Масленникова С.В.
Единогласно.

25. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Хисамовой Рине Винеровне «Право на доступ к информации государственных органов с использованием информационно-коммуникационных технологий», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Богдановская И.Ю.
Единогласно.

26. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Чеботаревой Анне Александровне «Правовое регулирование трудовой функции профессионального спортсмена», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Буянова М.О.
Единогласно.
27. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Чирагову Мирзе Назим-Оглы «Принцип неотчуждаемости прав человека», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Краснов М.А.

Единогласно.

28. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Шафрановой Елене Игоревне «Правовое регулирования труда лиц, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Черняева Д.В.

Единогласно.

29. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Шипачеву Станиславу Владимировичу «Пределы свободы художественного творчества: конституционно-правовой аспект», научный руководитель - д.юрид.н.. профессор Лукьянова И.А.

Единогласно.

30. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования соискателю Демченко Марии Владимировне «Правовое регулирование квалификации, подготовки и дополнительного профессионального образования работников России и за рубежом», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Буянова М.О.

Единогласно.
31. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования соискателю Чеботареву Александру Викторовичу «Трудоправовой аспект нарушения спортсменом и тренером антидопинговых правил», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Буянова М.О.

Большинством голосов (воздержался 1 человек).
32. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Дариной Серафиме Владимировне «Правовое рeгулирование электронной торговли в рамках Всемирной торговой организации (Legal Regulation of Electronic Commerce within the World Trade Organization)», научный руководитель - д.юрид.н., Боклан Д.С.

Единогласно.
33. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Красовой Марие Сергеевне «Правовое регулирование отношений, возникающих на основании фактического допущения к работе», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Петров А.Я.
Единогласно.

34. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Курбанову Билалу Микаиловичу «Внеконкурсное оспаривание юридических актов должника, совершенных во вред кредитору (actio Pauliana)», научный руководитель - к.юрид.н, профессор Иванов А.А.
Единогласно.

Декана факультета права НИУ ВШЭ Е.Н. Салыгина благодарности факультета права сотрудникам факультета права НИУ ВШЭ.

О награждении компанией Консультант+ А.В. Ремигайло

Председатель

   Ученого совета факультета права                                      Е.Н. Салыгин